τὴν μὲν περισσεῖαν τιθασσὸν εἶναι, τὴν δ' οὐ. — Τίτουσι δὲ αἱ περισσεῖαι κατὰ πᾶσαν ὥραν τοῦ ἔτους ἐνθεν τοι καὶ δεκάκις τοῦ ἔτους ὠδίγουσι. Sed ante omnia locus Athenaei est examinandus, qui plura hinc et aliunde excerpserit, olim varie lacunosus, nunc demum ex Codicibus scriptis suppletus. Is igitur primum respiciens locum infra 8, 3. *Ἀριστοτέλης φησὶ περισσεῶν μὲν εἶναι ἐν γένος, εἶδη δὲ πέντε, γραφῶν οὕτως· περισσεῖα, φάψ, φάσσα, τρυγών· ἐν δὲ πέμπτῳ περὶ ζώων μορίων τὴν φάβα οὐκ ὀνομάζει.* Manifestum est, eum ibi φάψ, φάσσα iuxta scripta nomina legisse; sed falsum est, genus unum columbaceum statui a philosopho, species vero quinque. Nec genus ibi nec speciem nominat, nec omnino numerum posuit. Sed hoc nostro in loco vides *πλείω γένη περισσεροειδῶν* dici; quem ipsum respiciens Athenaeus ἐν πέμπτῳ περὶ ζώων μορίων, ut saepius alibi, nominat. Atque omnino sicubi εἶδος Philosophus dicit, quod facit raro, non tam speciem generis facit, sed plerumque eadem notione, qua genus, dicit. Falsum igitur istud, species quinque columbarum disertis verbis et numero definito editas fuisse a Philosopho; potius Grammaticus numerum istum e vulgata loci vnius scriptura collegit. Tum sequuntur plura ex altero loco excerpta; quae vero ex hoc nostro sumta sunt, primum inspiciamus: *ὅτι περισσεῖα ἕτερον, πελειὰς δ' ἔλαττον, καὶ ὅτι ἢ πελειὰς τιθασσὸν γίνεται, περισσεῖα δὲ καὶ μέλαια καὶ μικρὸν καὶ ἐρυθρὸν καὶ τραχύπουν· διὸ οὐδεὶς τρέφει.* In quibus permutata primum sunt nomina specierum πελειὰς et περισσεῖα, deinde male ἐρυθρὸν pro ἐρυθρόπουν positum. Postea pro ἔλαττον erat ἕτερον ponendum, quod etiam in manuscripta Epitome et Codice optimo A. supra vocem ἔλαττον inter lineas adscriptum eadem manu legitur. Denique vulgatum τιθασσὸν Codex A. in τίθασσον mutat, quo accentu τιθάσους scriptum habet Etymol. M. p. 429, 10. Rectius omnino in prosaica oratione τιθασσός saltem scribitur, a τιθός derivatum, vnde τιθασευτής apud Aristot-

phanem, *τιθασεύτωρ*, *τιθασοτρόφος* apud auctorem Cynegeticorum; et in Nostri historia animalium Editionem Leonicensi cum Camotiana hoc vocabulum cum deriuatis simplice  $\sigma$  scriptum exhibere testatur Sylburg in Indice.

Inspiciamus nunc ea quae Athenaeus tanquam Aristotelica aliunde duxit: *Ἡ μὲν οὖν οἰνάς, φησὶν ὁ Ἀριστοτέλης, μείζων ἐστὶ τῆς περιστερᾶς, χρωῖμα δ' ἔχει οἰνωπὸν· ἡ δὲ φάψ μέση περιστερᾶς καὶ οἰνάδος, ἡ δὲ φάσσα ἀλέκτορος τὸ μέγεθος, χρωῖμα δὲ σποδιόν· ἡ δὲ τρυγῶν πάντων ἐλάττων, χρωῖμα δὲ τεφρόν.* Quae quidem hucusque non solum minus integra sed etiam confusa legebantur: nuperus demum Editor ex Codd. duobus nouem ista verba suppleuit, *χρωῖμα δ' ἔχει οἰνωπὸν· ἡ δὲ φάψ μέσον* (Epitome MS. *μέση*) *περιστερᾶς.* Sed hoc supplementum nec nouum est nec uiris doctis ignotum fuit, (posuit enim H. Stephanus sub uoce *οἰνάς* et alibi) quanquam fons latuit Editorem Argentoratensem, qui nimis imparatus ad Athenaeum accesserat. Ecce enim Eustathius ad Odysseam p. 475. ed. Basil. haec ex Athenaeo nominato retulit: *ἱστορεῖται δὲ ζωϊκῶς, ὅτι περιστερῶν εἶδη πέντε, οἰνάς μείζων περιστερᾶς, οἰνωπὸς τὸ χρωῖμα, φάψ μέση περιστερᾶς καὶ οἰνάδος, φάσσα μέγεθος ἀλέκτορος, χρωῖμα δ' αὐτῆς σποδιόν, καὶ τρυγῶν πάντων ἐλάττων ἢ χρωῖμα τεφρόν· καὶ περιστερὰ δὲ ἡ κοινότερον· πολυχρονιώτερον δὲ, φασὶ, τούτων ἢ φάσσα, ζῶσα καὶ τετραρακοντα ἔτη.* Ex quo loco *μέση* posui supra, ubi Argentoratensis Editor *μέσον* edidit. Ita tandem apparet discrimen *φαβὸς* et *φάττης* magnitudinis. Quod ad *οἰνάδα* attinet, ipsum nomen arguit colorem *οἰνωπὸν*; quare *vinaginem* Gaza fuit interpretatus, Camus *le Pigeon vineux*. *Φάβα* magnitudine a *φάσσα* distinguit Aristoteles, nisi fallit Athenaeus. Sed mirum mihi accidit, Philosophum vno tantum in loco nominasse *φάβα* cum reliquis quatuor speciebus, ceteris uero, ubi pariter totum genus tractat, omisisse, et quatuor reliquas species nominasse. In permultis uero aliis locis, ubi sin-

gulares observationes traduntur, libri scripti modo *φάττας*, modo *φάβας*, interdum etiam *φλάβας*, nominant. Pleraque omnia loca indicata reperies in annotationibus ad libri 6, c. 2. et 4. ad 8, 3. et 9, 7. Palumbem minorem cum Conr. Gesnero interpretatur Camus, *φάτταν* vero maiorem, *le grand et le petit Ramier*. *Χρω̄μα σποδιόν* (male *σποδιόν* dedit Editor Argentoratensis) *cinereum albicans-tem*, *τεφρόν cinereum* simpliciter interpretatur versio noua Athenaei. *όνου σποδιής* est in Simonidis Fragmento de generibus mulierum; *φήνην* noster 8, 3. H. A. *σποδοειδῆ* vocat, vulturemque alterum *ἐκλευκότερον*, alterum *σποδοειδέστερον*. Avis *μαλακοκρανεύς* 9, 22. *σποδοειδής ὄλος* dicitur, vt pardalis 9, 23. vbi *cinereus* vertit Gaza. In toto libro de Coloribus nihil reperi, quod colorem *σποδιόν* vel *σποδοειδῆ* definire possit; neque omnino nominatur. Sed quid laboramus frustra in colore definiendo eo, quem Athenaeus grammaticus posuit, cum fides hominis tam dubia sit? Certiorem tibi auctorem dabo Alexandrum Myndium, cuius haec verba excerpit Scholiastes Theocriti ad Idyllion 5. versum 96. *φησιν, ὅτι ἡ μὲν φάσσα ὑποκύνεον ἔχει τὴν κεφαλὴν καὶ μᾶλλον ἐμπόρφυρον, τῶν τε ὀφθαλμῶν λευκῶν ὄντων τὸ ἐντὸς μέλαν στρογγύλον ἔχει*. Turturis colorem *τεφρόν* annotauit Athenaeus, *πελειάδος* nigrum Aristoteles cum ceteris notis; superest igitur *φραβός* et *περιστερῶς* color definiendus, quem nusquam annotatum reperi. Denique moueo, *φάτταν* a Thoma varie verti, modo enim *fattan*, interdum *fatgan* dixit. In libro Friderici II. de arte venandi reperitur scriptum *facha*, *facheta* et *fakecha*. Ita p. 14. est: *vt modi columbarum et turturum, et facha, quae sunt maiores columbis et maiores turturibus*. vbi alterum *maiores* vitiosum est, sed difficilis et dubia emendatio.

## C A P V T XII. (vulgo XIV.)

*ἄρχεται τε τὸ — δύναται*] Vulgatum *ἄρχεται τότε* —

δύνασθαι ex Rhen. et versione Thomae correxi. Deinceps idem Rhen. τὰ γὰρ τῶν ὀρνέων — ἄγονα habet, et versio Thomae τὰ γὰρ — ἄγονα reddidit. Postea κνήματα pro ἔκγονα dat Reg. Ad hoc ipsum ἔκγονα intellige πρώτα. Gaza ita vertit, quasi γονίμου δὲ ὄντος scriptum legisset. Ceterum huc respexit noster infra, vbi ait: τίκτουσι δὲ, ὡσπερ εἴρηται ἐν τοῖς πρότερον, αἱ νέαι ἐλάττω τὰ ἔκγονα τῶν πρῆσβυτέρων.

αἱ δὲ ἡλικίαι — γίνονται] Gaza vertit: *aetas vero accommodata ad coitum quaeque suo in genere plurima ex parte fere tempus idem sortitur*. Scaliger: *Aetas ad coitum accommodata suo cuique in genere per idem fere tempus plurimis euenit*. Equidem in graecis haereo, nec intelligo, quid ἡλικίαι sint h. l. nisi aetates singulorum generum ad generandum commoda; tamen antea dixerat διαφέρουσι κατὰ τὴν ἡλικίαν πρὸς τὴν ὀχείαν, longe diuersa notione, vt latini *aetatem* dicunt. Deinde quaero, cur additum sit τοῖς ὀχεύουσιν, si ἡλικίαι significant aetatem ad generandum aptam? Nec Gaza verbum id nec Scaliger reddiderunt, nisi forte cum ἡλικίαι copulatum reddiderunt verbis *aetas ad coitum accommodata*. Quod tamen qui fieri possit, non video. Infra sect. 5. ἡλικίαι συμβαίνουσιν eadem ratione dictum videtur. Deinde πρὸς αὐτοῖς cum Medic. Rhen. πρὸς αὐτὰ malebat Sylburg. Scaliger putabat, cum antea genera cum generibus comparata fuerint, nunc eiusdem generis indiuidua comparari; quod qua ratione e verbis elicuerit, velim explicasset. Equidem cum Sylburgio πρὸς αὐτὰ praefero. Pro χρόνον Rhen. τρόπον habet.

προτερῆ] Gaza vertit: *nisi qui praematuret et anticipet*. Contra Scaliger: *nisi quidpiam praeueniat*. Voluit, credo, dicere, nisi quidpiam praecesserit aut acciderit, cur aut maturius aut serius generent. Sed προτερῆν fere semper de maturiore facto dicitur, vt προτερῆν τῷ τόκῳ apud nostrum, προτερῆν τινος τῇ γενέσει. Malim igitur suspicari, in altero membro excidisse verbum ὑστερῆ. Tum

vero cum versione Thomae prius ἢ omittendum erit, Pro  
 προῶγμα Rhen. πάθος habet cum Med.

2. μαστῶν ὡσαύτως] Rhen. ὁμοίως. Notanda variatio  
 in structura verbi ἐπισημαίνει; primum enim adiungit  
 κατὰ τὴν μεταβολὴν, deinde dativum μεγέθει καὶ εἶδει,  
 postea iterum praepositionem, sed diversam, ἐπὶ τῶν μα-  
 στῶν. — Deinceps γεννητικὰ ante Sylburgianam operam  
 dabant Edd. vt Codd. scripti omnes.

ἐνίοις ἐνδηλος] Rhen. ἐν ἐνίοις ἐπίδηλος. Idem τὴν ἀρ-  
 χὴν dedit, omissa copula τε vulgo interserta. Indidem et  
 ex Med. vulgatum καὶ τὸ γόνιμον correxi et vocabulo ἡδη  
 αὐξί. τὸ σπέρμα habent Junt. Camot.

3. ὄλως ἔχει] Ex Med. et Rhen. ὄλως accessit, consen-  
 tiente versione Thomae. Deinceps pro πρῆσβυτέρων Rhen.  
 dat ὄξυτέρων, pro βαρύτερον Med. τραχύτερον. Postea φθέρ-  
 γονται οἱ μὲν, omisso δέ, Rhen.

καὶ ἡ τῶν κυνῶν] Rhen. καὶ τῶν κυνῶν δέ, consentiente  
 versione Thomae. Pro γεννώμεναι Rhen. γινόμεναι dat,  
 cui equidem γενόμεναι aptius substitui. Sequens μέντοι γε  
 omisit Rhen. postea περιϋόντος habet. Denique verba ἢ  
 τέως omisit versio Thomae.

4. ἐν τῷ βαρύτερον — θηλειῶν] Haec verba Med. cum  
 Rhen. et versione Scoti omisit. Sequens ἀπότασις ex ver-  
 sione Thomae et Gazae assumsi. Ille enim vertit: *extensio  
 aliqua est vocis*; hic: *quorum scilicet vox aliqua cum pro-  
 ductione emittitur*. Edd. pr. cum Ambr. ἀπόστασις, Ca-  
 mot. Vatic. ἀπόστασις, quod cum Sylburgio receperunt  
 Edd. recentiores. ἀπόστασις τις Med. ἀπότασις τις versio  
 Thomae reddidit. ἀπότασις Rhen. ἀπότασις in Reg. est,  
 sed ex correctione, item in Canis. quod recepit Camus.  
 Scaliger ἀπόστασις defendens interpretabatur *in quibus  
 vox differt*.

τὰ ἐκτεμνόμενα] De bobus vel vitulis intellige. Insoli-  
 tum genus, quasi τὰ βοῶν ἔγωνα dixisset. antea.

5. αὐτοετὲς] anniculae Gazae. Potest ad πρόβατον re-

ferri; sed potest etiam *αὐτόετες* scribi, vt apud Homerum Odysseae 3. *αὐτόετες οἰχνεῦσι*, eo ipso anno.

[*βελτίους γίνονται τῷ ὕστερον*] Scripturam Edd. ἢ τῷ ὕστερον mutauit Camus ita, vt cum Med. Rhen. et versione Thomae omitteret ἢ, sed idem ἢ transposuit et ante ὅταν inseruit. Scotus ita vertit: *inter filios caprorum et aliorum animalium est diuersitas, quoniam filius, qui in primo generat, est melior et grossior post generans*. Albertus ita: *Est autem diuersitas inter filios caprorum et aliorum animalium, quoniam eo quod animal hoc est siccae complexionis, filius quem primo generat, antequam coitu et aetate exsiccetur, est melior et fit fortior et grossioris corporis omnibus post generatis*. Gazae versio haec est: *praestantior ea est, quam senescentes mares et foeminae procrearint*. Omisit igitur verba ἢ τῷ ὕστερον ἔτει. Scaliger corrigebat οἱ τῷ ὕστερον ἔτει. Camus scripturam a se receptam defendebat comparato loco Plinii 8. c. 50. *ante tri-  
mas minus vtiliter generant et in senecta vltra quadriennium*. Haec ille de capris. Sed idem 8. s. 72. *arieti naturale agnas fastidire, senectam ouium consecrari, et ipse senecta melior, mutilus quoque vtilior*. vbi Vincentius cum Edd. quibusdam verba *mutilus quoque* omisit.